
 
 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

                                 N 00007  DEL  09.01.2019 
 

 

OGGETTO:  Nomina Referente Privacy. 
 
Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n° 5 del 12 Gennaio 2016, 

nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all'argomento indicato in oggetto. 
 

 
DIREZIONE GENERALE 

 
 
 

      Il Responsabile del Procedimento 
            

 

 
 
                                    U.O.C. Gestione Risorse Economiche 

 
 
 
 

Si attesta che la spesa di €               scaturente dalla presente proposta è  stata prenotata  
al conto n.           del Bilancio Economico Preventivo 2014 
 
 
Il Resp. del Procedimento                                                       Il Direttore della U.O.C. 
 

 
  
  

 

 

 

 

 

 



 

PREMESSO 

 

Che il 04/05/2016 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea la versione 

definitiva del testo del Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 

Che con delibera n° 250 del 4/05/18 è stato costituito un gruppo di lavoro cui è stata affidata 

l’esecuzione delle attività di adeguamento normativo in materia di Privacy;  

Che il 25/05/2018 per tutti gli Stati Membri è entrato in pieno vigore il Regolamento generale 

sulla protezione dati personali UE 2016/679  

Che con delibera n° 294 del 24/05/18 è stato approvato il Regolamento Aziendale in materia 

di protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento (UE) 2016/679; 

Che con delibera n° 296 del 24/05/18 è stato nominato il DPO (Data Protection Officer) per 

come dettato dal Regolamento (UE) 2016/679; 

Che il 19/09/2018 è entrato in vigore il D.Lgs n. 101/2018 relativo alle disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 

Che l’art. 2-quaterdecies del Codice in materia di protezione dati personali, così come 

novellato dal D.Lgs. n.101/2018, prevede che il titolare del trattamento possa attribuire specifici 

compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali a persone fisiche, espressamente 

designate, che operano sotto la sua autorità.  

Che l’Azienda Ospedaliera di Cosenza intende perseguire nelle attività già da tempo 

intraprese per la tutela dei dati personali al fine di adeguarsi alle novità introdotte dal legislatore 

europeo; 

Considerato che a tal fine si rende necessario nominare un Referente Privacy anche in 

un’ottica di supporto al Responsabile per la protezione dei dati personali nelle operazioni di 

adeguamento alla normativa europea e italiana in materia di protezione dati personali; 

Che il settore Privacy, a seguito dell’approvazione dell’Atto Aziendale, è stato posto alle 

dipendenze dell’UO Servizi Amministrativi di Presidio Unico, che risponde del suo operato 

esclusivamente al Direttore Medico del Presidio Unico; 

Atteso che con nota n° 59 del 13/12/17 è stato già individuato quale Referente dell’Ufficio 

Servizi Amm.vi di P.U., cui afferisce anche la Privacy, il Dott. Renato Mazzuca Coll. Amm.vo 

Esperto; 

Ritenuto, pertanto, dover confermare lo stesso anche quale Referente Privacy; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente 

alle rispettive competenze; 

 

 

DELIBERA 

 

 Di precisare che con nota n° 59 del 13/12/17 è stato già individuato quale Referente 

dell’Ufficio Servizi Amm.vi di P.U., cui afferisce anche la Privacy, il Dott. Renato Mazzuca Coll. 

Amm.vo Esperto; 

Di nominare, pertanto, quale “Referente Privacy” per le finalità in premessa esplicitate il Dott. 

Renato Mazzuca, Coll. Amm.vo Esperto in servizio presso l’UO Servizi Amm.vi di Presidio Unico; 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter de D.Lgs. 502/92 e s.m.i.; 

Di precisare che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 

Di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi 

della L.R. 11/2004; 



Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente atto sul sito 

istituzionale di questa Azienda Ospedaliera di Cosenza.   

 

     Il Direttore Amministrativo                                                                Il Direttore Sanitario   

          Dott. Sergio Diego                                                                           Dott. Mario Veltri 

                                                            Il Direttore Generale 

                                                           Dott.  Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

e vi rimarrà per  quindici giorni;  

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data  

 

- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 

Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali ed Ass. 

               ( Dott. Vincenzo SCOTI) ) 

                                                                    

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
               

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali ed Ass. 

                 ( Dott. Vincenzo SCOTI ) 

 

SI ATTESTA 

 

- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , 

comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 

 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
      

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali ed Ass.  

                ( Dott. Vincenzo SCOTI ) 

 

 


